

「長照社團法人組織章程」參考範例
修正對照表

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------------------|---|---|---|
| 名稱 | 「○○長照社團法人組織章程」 | 「○○長照社團法人組織章程」 | 未修正。 |
| 章程訂修沿革 | 中華民國○○○年○○月○○日訂定（經○○○於○○○年○○月○○日○○○字第○○○號函許可） 中華民國○○○年○○月○○日修正第○○○條（經○○○於○○○年○○月○○日○○○字第○○○號函許可） | 中華民國○○○年○○月○○日訂定（經○○○於○○○年○○月○○日○○○字第○○○號函許可） 中華民國○○○年○○月○○日修正第○○○條（經○○○於○○○年○○月○○日○○○字第○○○號函許可） | 未修正。 |
| 第一條 設立目的 與名稱 | 為從事長期照顧服務機構及○○○之目的（法人設立目的與宗旨），設立○○ <u>長照社團法人</u> （以下簡稱本法人），特依長期照顧服務機構法人條例（以下簡稱本條例）第三十條第一項規定，訂定本章程。 | 為從事長期照顧服務機構及○○○之目的（法人設立目的與宗旨），設立○○ <u>長照機構社團法人</u> （以下簡稱本法人），特依長期照顧服務機構法人條例第三十條第一項規定，訂定本章程。 | 「長照機構社團法人」修正為「長照社團法人」，並增列簡稱說明，。 |
| 第二條 <u>法人事務所</u> | <u>（範例一）</u> 本法人主事務所設於○○縣/市，並得主管機關許可，於適當地點設立分事務所。 <u>（範例二）</u> | 本法人主事務所設於○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○○段○○巷○○弄○○號，並得主管機關許可，於適當地點設立分事務所。 | 事務所地點可只載明縣市別，爰「條次/目的」將「法人事務所地址」修正為「法人事務所」，並增列範例一。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------------------------|---|---|---|
| | <p>本法人主事務所設於○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○段○○巷○○弄○○號，並得主管機關許可，於適當地點設立分事務所。</p> | | |
| <p>第三條 業務範疇</p> | <p>本法人除長照服務事業外，得辦理下列公益事業：</p> <p>一、長照人員培訓。</p> <p>二、長照宣導教育。</p> <p>三、長照研究發展。</p> <p>四、其他社會福利服務。</p> | <p>本法人除長照服務事業外，得辦理下列公益事業：</p> <p>一、長照人員培訓。</p> <p>二、長照宣導教育。</p> <p>三、長照研究發展。</p> <p>四、其他社會福利服務。</p> | <p>未修正。</p> |
| <p>第四條 長照機構名稱及所在地</p> | <p>(<u>範例一</u>)</p> <p><u>本法人設立之機構，其名稱及所在地如下：</u></p> <p>一、<u>○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○住宿長照機構：○○縣/市</u></p> <p>二、<u>○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○住宿長照機構：○○縣/市</u></p> <p>三、<u>○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○綜合長照機構：○○縣/市</u></p> | <p>本法人設立<u>下列</u>機構，其名稱及地址如下：</p> <p>一、○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○住宿長照機構：○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○段○○巷○○弄○○號。</p> <p>二、○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○住宿長照機構：○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○段○○巷○○弄○○號。</p> | <p>一、長照機構地點可只載明縣市別，爰「條次/目的」將「長照機構名稱及地址」修正為「長照機構名稱及所在地」，並增列範例一。</p> <p>二、酌作文字修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|--------------------------------------|--|--|---|
| | <p>(<u>範例二</u>)</p> <p>本法人設立之機構，其名稱及地址如下：</p> <p>一、○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○住宿長照機構：○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○○段○○巷○○弄○○號。</p> <p>二、○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○住宿長照機構：○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○○段○○巷○○弄○○號。</p> <p>三、○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○綜合長照機構：○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○○段○○巷○○弄○○號。</p> | <p>三、○○長照社團法人(附設)(○○縣/市)私立○○綜合長照機構：○○縣/市○○區/鎮/鄉○○里○○路/街○○段○○巷○○弄○○號。</p> | |
| <p>第五條 社員責任 及基本權 利義務</p> | <p>本法人由社員所組織，就其出資額為限，對本法人負其責任。</p> <p>社員有依本章程及法令之規定，享有社員權利並負擔其義務：</p> | <p>本法人由社員所組織，就其出資額為限，對本法人負其責任。</p> <p>社員有依本章程及法令之規定，享有社員權利並負擔其義務：</p> | <p>一、按長期照顧服務機構法人條例第 32 條第 4 項規定，以公益為目的之長照社團法人之社員不具財產權利，爰酌作文字修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------|--|--|-------------------|
| | <p>一、 參與社員總會之常會與臨時會。</p> <p>二、 選任董事或監察人。</p> <p>三、 經社員總會決議，並經主管機關核准，始得減資。</p> <p>(範例一)</p> <p>四、 社員按其持分比例，保有對本法人之財產權利；如有結餘，得予以分配。</p> <p>五、 本法人解散，除合併或破產外，於清償債務後，賸餘財產按各社員持分分派。</p> <p>(範例二)</p> <p>四、 社員按其持分比例，保有對本法人之財產權利；但不分配結餘；如累積結餘達本法人資本額百分之〇〇得分配。</p> <p>五、 本法人解散，除合併或破產外，於清償債務後，賸餘財產按各社員持分分派。</p> | <p>一、 參與社員總會之常會與臨時會。</p> <p>二、 選任董事或監察人。</p> <p>三、 <u>本法人如有虧損時</u>，經社員總會決議，並經主管機關核准，始得減資。</p> <p>(範例一)</p> <p>四、 社員按其持分比例，保有對本法人之財產權利；如有結餘，得予以分配。</p> <p>五、 本法人解散，除合併或破產外，於清償債務後，賸餘財產按各社員持分分派。</p> <p>(範例二)</p> <p>四、 社員按其持分比例，保有對本法人之財產權利；但不分配結餘；如累積結餘達本法人資本額百分之〇〇得分配。</p> <p>五、 本法人解散，除合併或破產外，於清償債務後，賸餘財</p> | <p>二、 酌作文字修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---|--|---|--------------------------------|
| | <p><u>(以公益為目的之長照社團法人之範例)</u></p> <p>四、社員不得按其持分比例，保有對本法人之財產權利，且<u>不</u>分配結餘。</p> <p>五、本法人解散，其賸餘財產不得歸屬於自然人或以營利為目的之團體。</p> | <p>產按各社員持分分派。</p> <p><u>(範例三) (以公益為目的之長照機構社團法人採用範例三)</u></p> <p>四、社員按其持分比例，保有對本法人之財產權利，<u>但</u>不分配結餘。</p> <p>五、本法人解散，其賸餘財產不得歸屬於自然人或以營利為目的之團體。</p> | |
| <p>第六條 <u>社員出資總額、方法及社員資格取得及喪失</u></p> | <p>本法人資本額為新臺幣○○元，<u>出資者按其出資額計算其持分比例並取得社員資格。</u></p> <p>本法人依法不得為任何公司或商業組織之無限責任股東、有限合夥之普通合夥人或合夥事業之合夥人。</p> <p>社員出資，應經會計師查核簽證，其出資涉及資本額變更時亦同，<u>並應經社員總會通過及報經主管機關許可。</u></p> <p>社員得將其出資之全部或部分轉讓於第三人，<u>轉讓其出資之全部</u></p> | <p>本法人資本額為新臺幣○○元，<u>由社員按其出資額計算其持分比例。</u></p> <p>本法人依法不得為任何公司或商業組織之無限責任股東、有限合夥之普通合夥人或合夥事業之<u>有限合夥人。</u></p> <p>社員出資，應經會計師查核簽證，其出資涉及資本額變更時，應經社員總會通過，並報經主管機關許可。</p> <p>社員得將其出資之全部或部分</p> | <p>增列社員資格取得及喪失之說明，餘酌作文字修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|----------------------------|---|---|---|
| | <p><u>者，喪失社員資格；擔任董事或監察人之社員並應向主管機關報備。</u></p> | <p>轉讓於第三人；擔任董事或監察人之社員並應向主管機關報備。</p> | |
| <p>第七條 社員總會 會議</p> | <p>社員總會為本法人最高機關，分下列二種：</p> <p>一、常會，每年召集一次，應於每會計年度終了後<u>五個月</u>內召開。</p> <p>二、臨時會，於必要時召集之。</p> <p>社員總會除本章程另有規定外，由董事會召集之。</p> <p><u>(以公益為目的之長照社團法人之範例)</u></p> <p><u>社員總會為本法人最高機關，分下列二種：</u></p> <p><u>一、常會，每年召集兩次，應於每會計年度終了後五個月內召開第一次常會，並於每會計年度終了前之十五日內召開第二次常會。</u></p> <p><u>二、臨時會，於必要時召集之。</u></p> <p><u>社員總會除本章程另有規定</u></p> | <p>社員總會為本法人最高機關，分下列二種：</p> <p>一、常會，每年召集一次，應於每會計年度終了後<u>半年內</u>召開。</p> <p>二、臨時會，於必要時召集之。</p> <p>社員總會除本章程另有規定外，由董事會召集之。</p> | <p>一、考量財務報告提交主管機關備查前，宜先提交社員總會常會承認，爰修正常會召開期限。</p> <p>二、增列以公益為目的之長照社團法人之範例。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------------------|--|--|--|
| | <u>外，由董事會召集之。</u> | | |
| 第八條 社員總會 召集程序 | <p>常會之召集，應於二十日前連同委託代理出席委託書，以書面通知各社員；董事會不為召集或不能召集時，得由出資持分比例合計達百分之十以上之社員，報請主管機關許可後召集之。</p> <p>臨時會之召集，應於十日前連同委託代理出席委託書，以書面通各社員。</p> <p>前項臨時會之召集，除由董事會召集外，得由出資持分比例合計達百分之十五以上之社員，於必要時亦得請求董事會召集之，董事會自受請求之日起三十日內不為或不能召集時，得報請主管機關許可後召集之。</p> <p>社員總會之召集通知，應載明召集事由，並將開會通知及事由副知主管機關。</p> <p>選聘、解聘或提前改選董事、監察人、結餘分派或虧損撥補議案、出</p> | <p>常會之召集，應於二十日前連同委託代理出席委託書，以書面通知各社員；董事會不為召集或不能召集時，得由出資持分比例合計達百分之十以上之社員，報請主管機關許可後召集之。</p> <p>臨時會之召集，應於十日前連同委託代理出席委託書，以書面通各社員。</p> <p>前項臨時會之召集，除由董事會召集外，得由出資持分比例合計達百分之十五以上之社員，於必要時亦得請求董事會召集之，董事會自受請求之日起三十日內不為或不能召集時，得報請主管機關許可後召集之。</p> <p>社員總會之召集通知，應載明召集事由，並將開會通知及事由副知主管機關。</p> <p>選聘、解聘或提前改選董事、監</p> | <p>參考公司法第 172 條第 5 項規定，增列「減資」亦不得以臨時動議提出。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------------------|---|---|---------|
| | 售重要資產、變更章程、 <u>減資</u> 、破產、解散、合併、增設或裁撤所設機構事項，應在召集事由中載明，不得以臨時動議提出。 | 售重要資產、變更章程、破產、解散、合併、增設或裁撤所設機構事項，應在召集事由中載明，不得以臨時動議提出。 | |
| 第九條 社員總會 會議主席 | <p>社員總會由董事會召集者，由董事長任主席，董事長缺席時，由董事長指定董事一人代理之；未指定時，由出席之董事互推一人代理之；董事均缺席時，由出席社員互推一人任主席。</p> <p>社員總會由社員報請主管機關許可召集者，由出席社員互推一人任主席。</p> | <p>社員總會由董事會召集者，由董事長任主席，董事長缺席時，由董事長指定董事一人代理之；未指定時，由出席之董事互推一人代理之；董事均缺席時，由出席社員互推一人任主席。</p> <p>社員總會由社員報請主管機關許可召集者，由出席社員互推一人任主席。</p> | 未修正。 |
| 第十條 社員總會 職權 | <p>下列事項，應經社員總會決議通過：</p> <p>一、本章程之變更。</p> <p>二、所屬機構之設立或裁撤。</p> <p>三、年度事業計畫之審議及變更。</p> <p>四、年度預算及決算之審議。</p> <p>五、結餘分派或虧損撥補之審</p> | <p>下列事項，應經社員總會決議通過：</p> <p>一、本章程之變更。</p> <p>二、所屬機構之設立或裁撤。</p> <p>三、年度事業計畫之審議及變更。</p> <p>四、年度預算及決算之審議。</p> <p>五、結餘分派或虧損撥補之審</p> | 酌作文字修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|----------------|---|--|--------------------------------|
| | <p>議。(以公益為目的之<u>長照</u> <u>社團法人免列結餘分派</u>)</p> <p>六、借款最高限額之審議。</p> <p>七、不動產之設定負擔或處分。</p> <p>八、董事及監察人之選聘、解聘及提前改選。</p> <p><u>九</u>、本法人重要資產之出售、破產、解散及合併。</p> <p><u>十</u>、其他重要之事項。</p> | <p>議。(以公益為目的之<u>長照</u> <u>機構社團法人免列</u>)</p> <p>六、借款最高限額之審議。</p> <p>七、不動產之設定負擔或處分。</p> <p>八、董事及監察人之選聘、解聘及提前改選。</p> <p><u>十</u>、本法人重要資產之出售、破產、解散及合併。</p> <p><u>十一</u>、其他重要之事項。</p> | |
| 第十一條 社員提案權 | <p>繼續持有本法人出資持分一年以上，且累計出資持分比例達百分之三以上之社員，得於社員總會開會七日前，以書面記載提案並說明理由，向董事會提案。除提案社員不符資格，或提案內容非社員總會所得表決之事項外，董事會應於社員總會開會前五日，將提案彙整後再以書面通知各社員。</p> | <p>繼續持有本法人出資持分一年以上，且累計出資持分比例達百分之三以上之社員，得於社員總會開會七日前，以書面記載提案並說明理由，向董事會提案。除提案社員不符資格，或提案內容非社員總會所得表決之事項外，董事會應於社員總會開會前五日，將提案彙整後再以書面通知各社員。</p> | 未修正。 |
| 第十二條 社員表決權數 | <p>社員總會社員之表決權，按其出資額持分比例分配其表決權數，每○ ○元有一表決權，餘數不計，並以此</p> | <p>(<u>範例一</u>) (以公益為目的之<u>長照</u> <u>機構社團法人採用範例一</u>)</p> <p>社員總會社員之表決權，每一社</p> | 範例順序異動，以公益為目的之長照社團法人之範例統一置於最末。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|----------------------|--|--|--|
| | <p>計算表決權總數。</p> <p>前項表決權數為數人共有者，其共有人應推定一人行使表決權。</p> <p><u>(以公益為目的之長照社團法人之範例)</u></p> <p>社員總會社員之表決權，每一社員不問出資多寡，均有一表決權。</p> | <p>員不問出資多寡，均有一表決權。</p> <p><u>(範例二)</u></p> <p>社員總會社員之表決權，按其出資額持分比例分配其表決權數，每○○元有一表決權，餘數不計，並以此計算表決權總數。</p> <p>前項表決權數為數人共有者，其共有人應推定一人行使表決權。</p> | |
| 第十三條 出席社員 總會代理 | <p><u>(範例一)</u></p> <p>社員為法人者，其社員權利之行使，應指定代表一人行之。</p> <p>社員不能親自出席社員總會會議時，其表決權之行使，得出具委託書委託其他社員代理，且表決權應集中委託一人代理。每一社員以接受其他社員一人之委託代理為限。</p> <p>前項委託書應於社員總會開會五日前送達本法人。委託書有重複時，以最先送達者為準。但於委託書截止日前聲明撤銷前委託書者，不在此限。</p> | <p>社員為法人者，其社員權利之行使，應指定代表一人行之，<u>並於開會前○○日送達法人。</u></p> <p>社員不能親自出席社員總會會議時，其表決權之行使，得出具委託書委託其他社員代理，且表決權應集中委託一人代理。每一社員以接受其他社員一人之委託代理為限。</p> <p>前項委託書應於社員總會開會五日前送達本法人。委託書有重複時，以最先送達者為準。但於委託書截止日前聲明撤銷前委託書者，不在此限。</p> | <p>參考公司法第 177 條規定，社員委託代理出席之人員不以社員為限，惟須載明授權範圍，爰增列範例二，餘酌作文字修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------|--|---|----|
| | <p>委託書送達法人後，社員欲親自出席社員總會者，至遲應於社員總會開會前一日，以書面向法人為撤銷委託之通知；逾期撤銷者，以委託代理人出席行使之表決權為準。</p> <p><u>(範例二)</u></p> <p><u>社員為法人者，其社員權利之行使，應指定代表一人行之。</u></p> <p><u>社員不能親自出席社員總會會議時，其表決權之行使，得出具委託書委託他人代理，載明授權範圍，且表決權應集中委託一人代理。每一人以接受社員一人之委託代理為限。</u></p> <p><u>前項委託書應於社員總會開會五日前送達本法人。委託書有重複時，以最先送達者為準。但於委託書截止日前聲明撤銷前委託書者，不在此限。</u></p> <p><u>委託書送達本法人後，社員欲親自出席社員總會者，至遲應於社員總會開會前一日，以書面向本法人為撤</u></p> | <p>委託書送達法人後，社員欲親自出席社員總會者，至遲應於社員總會開會前一日，以書面向法人為撤銷委託之通知；逾期撤銷者，以委託代理人出席行使之表決權為準。</p> | |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|------------------------------|---|---|---------|
| | <p><u>銷委託之通知；逾期撤銷者，以委託代理人出席行使之表決權為準。</u></p> | | |
| 第十四條 社員總會 決議方法 | <p>社員總會之決議，應有代表表決權數二分之一以上之社員出席，以出席社員表決權數<u>過半數</u>之同意行之。但下列事項，應有代表表決權數三分之二以上之社員出席，出席社員表決權數<u>過半數</u>之同意行之：</p> <p>一、本章程之變更。 二、所屬機構之設立或裁撤。 三、不動產之設定負擔或處分。 四、本法人重要資產之出售、破產、解散或合併。</p> | <p>社員總會之決議，應有代表表決權數二分之一以上之社員出席，以出席社員表決權數<u>二分之一以上</u>之同意行之。但下列事項，應有代表表決權數三分之二以上之社員出席，出席社員表決權數<u>二分之一以上</u>之同意行之：</p> <p>一、本章程之變更。 二、所屬機構之設立或裁撤。 三、不動產之設定負擔或處分。 四、本法人重要資產之出售、破產、解散或合併。</p> | 酌作文字修正。 |
| 第十五條 會議紀錄 作成、分 發及保存 | <p>社員總會會議，應作成會議紀錄，並於會後二十日內，將會議紀錄分送社員，並報請主管機關備查。</p> <p>前項會議紀錄於本法人存續期間，應永久保存。</p> <p>出席社員之簽名簿及委託出席之委託書，至少應保存三年。</p> | <p>社員總會會議，應作成會議紀錄，並於會後二十日內，將會議紀錄分送社員，並報請主管機關備查。</p> <p>前項會議紀錄於本法人存續期間，應永久保存。</p> <p>出席社員之簽名簿及委託出席之委託書，至少應保存三年。</p> | 未修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|--------------------|---|---|-------------------------|
| 第十六條 董事名額、任期及資格 | <p>本法人設董事會，置董事○○人，任期四年。由社員總會就社員中選任之，其中由自然人擔任董事者，應具行為能力。</p> | <p>本法人設董事會，置董事○○人，任期四年。由社員總會就社員中選任之，其中由自然人擔任董事者，應具行為能力。</p> | 未修正。 |
| 第十七條 法人董事 | <p>法人經選任為董事者，應指派<u>有行為能力之自然人</u>代表一人行使董事職權。</p> | <p>法人經選任為董事者，應指派代表一人行使董事職權。</p> | 增列董事須具行為能力之說明。 |
| 第十八條 董事長 | <p><u>(範例一)</u> 本法人董事會置董事長一人，由當屆董事互選之，得連選連任，對外代表本法人。</p> <p><u>(範例二)</u> 本法人董事會置董事長一人，由當屆董事互選之，連選得連任一次，對外代表本法人。</p> | <p>本法人董事會置董事長一人，由當屆董事互選之，連選得連任一次，對外代表本法人。</p> | 增列董事長得連選連任之範例。 |
| 第十九條 董事選聘原則 | <p><u>(範例一)</u> 社員總會選聘董事時，每一社員均有與選聘董事人數相同之表決權數；表決時，採連記法投票，按所得選票多者計算，依序當選為董事；數人所得票數相同時，以抽籤決定當選</p> | <p><u>(範例一)</u> 社員總會選聘董事時，每一社員均有與選聘董事人數相同之表決權數；表決時，採連記法投票，按所得選票多者計算，依序當選為董事；數人所得票數相同時，以抽籤決定當選</p> | 社員表決權數係章程第 12 條，酌作文字修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|-------------|--|--|----------------------------|
| | <p>者。</p> <p>(範例二)</p> <p>社員總會選聘董事時，依本法人組織章程第十二條規定每一社員之持分比例，計算其表決權數；表決時，得集中選舉一人，或分配選舉數人，由所得表決權數較多者，依序當選為董事；數人所得表決權數相同時，以抽籤決定當選者。</p> <p>(範例三)</p> <p>社員總會選聘董事時，依本法人組織章程第十二條規定每一社員之持分比例，乘以應選出董事之人數，所得之積數為每一社員之表決權數；表決時，得集中選舉一人，或分配選舉數人，由所得表決權數較多者，依序當選為董事；數人所得表決權數相同時，以抽籤決定當選者。</p> | <p>者。</p> <p>(範例二)</p> <p>社員總會選聘董事時，依本法人組織章程第十五條規定每一社員之持分比例，計算其表決權數；表決時，得集中選舉一人，或分配選舉數人，由所得表決權數較多者，依序當選為董事；數人所得表決權數相同時，以抽籤決定當選者。</p> <p>(範例三)</p> <p>社員總會選聘董事時，依本法人組織章程第十五條規定每一社員之持分比例，乘以應選出董事之人數，所得之積數為每一社員之表決權數；表決時，得集中選舉一人，或分配選舉數人，由所得表決權數較多者，依序當選為董事；數人所得表決權數相同時，以抽籤決定當選者。</p> | |
| 第二十條 監察人 | <p>本法人置監察人○人，任期四年，<u>由社員總會就社員中選任之，其中由自然人擔任監察人者，應具行為</u></p> | <p>本法人置監察人○人，任期四年，<u>監察人由社員總會就有行為能力之社員中選任之。</u></p> | <p>增列法人監察人之規定，餘酌作文字修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|------------------------|--|--|-------------|
| | <p><u>能力</u>。</p> <p><u>法人經選任為監察人者，應指派有行為能力之自然人代表一人行使監察人職權。</u></p> | | |
| <p>第二十一條 監察人職權</p> | <p>本法人監察人各得單獨行使監察權，其職權如下：</p> <p>一、查核董事會造具之各種表冊。</p> <p>二、監督本法人業務之執行、調查本法人業務及財務狀況，並查核簿冊文件及財產資料。</p> <p>三、要求董事會或本法人設立之長照機構、社會福利機構負責人提出決算報告。</p> <p>四、其他依法令規定有關監察人之職權。</p> <p>監察人獨立行使職權。監察人集會時，由常務監察人召集。</p> <p>監察人會議得決議授權常務監察人執行第一項所定之職權。</p> <p>監察人有不適任情事時，本法人得依章程所定程序解任，並報主管機</p> | <p>本法人監察人各得單獨行使監察權，其職權如下：</p> <p>一、查核董事會造具之各種表冊。</p> <p>二、監督本法人業務之執行、調查本法人業務及財務狀況，並查核簿冊文件及財產資料。</p> <p>三、要求董事會或本法人設立之長照機構、社會福利機構負責人提出決算報告。</p> <p>四、其他依法令規定有關監察人之職權。</p> <p>監察人獨立行使職權。監察人集會時，由常務監察人召集。</p> <p>監察人會議得決議授權常務監察人執行第一項所定之職權。</p> <p>監察人有不適任情事時，本法人得依章程所定程序解任，並報主管機</p> | <p>未修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|-----------------------------|---|---|----------------|
| | <p>關核定。</p> <p>監察人因執行職權所需之必要費用，由本法人負擔。</p> | <p>關核定。</p> <p>監察人因執行職權所需之必要費用，由本法人負擔。</p> | |
| <p>第二十二條 董事、監察人消極資格</p> | <p>有下列各款情形之一者，不得為本法人董事、監察人之候選人：</p> <p>一、因犯組織犯罪防制條例規定之罪，經有罪判決確定。</p> <p>二、因犯詐欺、背信、侵占或貪汙罪，經判處有期徒刑一年以上之刑確定。</p> <p>三、使用票據經拒絕往來，尚未期滿。</p> <p>四、受破產宣告或依消費者債務清理條例經裁定開始清算程序，尚未復權。</p> <p>五、受監護或輔助宣告，尚未撤銷。</p> <p>六、曾任董事長、董事或監察人，經依本條例第十三條第一項第三款或第二十七條第二項規定解任。</p> | <p>有下列各款情形之一者，不得為本法人董事、監察人之候選人：</p> <p>一、因犯組織犯罪防制條例規定之罪，經有罪判決確定。</p> <p>二、因犯詐欺、背信、侵占或貪汙罪，經判處有期徒刑一年以上之刑確定。</p> <p>三、使用票據經拒絕往來，尚未期滿。</p> <p>四、受破產宣告或依消費者債務清理條例經裁定開始清算程序，尚未復權。</p> <p>五、受監護或輔助宣告，尚未撤銷。</p> <p>六、曾任董事長、董事或監察人，經依<u>長期照顧機構法人</u>第十三條第一項第三款或第二十七條第二項規定解任。</p> | <p>酌作文字修正。</p> |
| <p>第二十三</p> | <p>董事、監察人於任期屆滿前，得</p> | <p>董事、監察人於任期屆滿前，得</p> | <p>未修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|--------------------------|--|--|----|
| 條 董事、監 察人辭任 及解任 | <p>隨時向本法人辭任。</p> <p>董事長、董事及監察人在任期中有下列情形之一者，當然解任：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、具有書面辭職文件，經提董事會議報告，並列入會議紀錄。 二、具有本條例第十二條所列情形之一。 三、利用職務或身分上之權力、機會或方法犯罪，經有罪判決確定。 四、董事長在一年內無故不召集董事會議。 <p>董事連續三次無故不出席董事會議，得由董事會予以解任。</p> <p>董事長、董事及監察人有第一項第三款利用職務上之機會犯罪，經檢察官起訴者，應即停止其職務。</p> <p>董事、監察人為政府機關代表、其他法人或團體推薦者，其本職異動時，應隨本職進退；其推薦繼任人選，並應經董事會選聘，任期至原任期屆滿時為止。</p> | <p>隨時向本法人辭任。</p> <p>董事長、董事及監察人在任期中有下列情形之一者，當然解任：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、具有書面辭職文件，經提董事會議報告，並列入會議紀錄。 二、具有本條例第十二條所列情形之一。 三、利用職務或身分上之權力、機會或方法犯罪，經有罪判決確定。 四、董事長在一年內無故不召集董事會議。 <p>董事連續三次無故不出席董事會議，得由董事會予以解任。</p> <p>董事長、董事及監察人有第一項第三款利用職務上之機會犯罪，經檢察官起訴者，應即停止其職務。</p> <p>董事、監察人為政府機關代表、其他法人或團體推薦者，其本職異動時，應隨本職進退；其推薦繼任人選，並應經董事會選聘，任期至原任期屆滿時為止。</p> | |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|-----------------------------|---|---|-------------|
| | <p>董事、監察人之解聘，除有前項各款所定原因外，經社員總會之決議。</p> | <p>董事、監察人之解聘，除有前項各款所定原因外，經社員總會之決議。</p> | |
| <p>第二十四條 董事、監察人補選原則</p> | <p>董事、監察人出缺時，董事會應於事實發生日起三十日內召開社員總會補選之，其補選繼任者之任期，至原任期屆滿時為止。</p> | <p>董事、監察人出缺時，董事會應於事實發生日起三十日內召開社員總會補選之，其補選繼任者之任期，至原任期屆滿時為止。</p> | <p>未修正。</p> |
| <p>第二十五條 董事、監察人改選原則</p> | <p>社員總會應於當屆董事、監察人任期屆滿前，選聘下屆董事、監察人；下屆董事、監察人經選聘後，並得於就任前先行召集會議推選董事長。</p> <p>社員總會無法或未及於當屆董事任期屆滿前完成下屆董事選聘時，董事長或有社員總會召集權之人，經報請主管機關核准，於董事任期屆滿後續行召開社員總會選舉董事；經主管機關核准續行召開社員總會者，當屆董事於下屆董事就任前得暫行董事職權。</p> | <p>社員總會應於當屆董事、監察人任期屆滿前，選聘下屆董事、監察人；下屆董事、監察人經選聘後，並得於就任前先行召集會議推選董事長。</p> <p>社員總會無法或未及於當屆董事任期屆滿前完成下屆董事選聘時，董事長或有社員總會召集權之人，經報請主管機關核准，於董事任期屆滿後續行召開社員總會選舉董事；經主管機關核准續行召開社員總會者，當屆董事於下屆董事就任前得暫行董事職權。</p> | <p>未修正。</p> |
| <p>第二十六條</p> | <p>董事會執行業務，應依照法令、</p> | <p>董事會執行業務，應依照法令、</p> | <p>未修正。</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|--|--|--|---------|
| 條 董 事 會 職 權 | <p>本法人組織章程及社員總會之決議。</p> <p>本法人業務之執行，除長期照顧服務機構法人條例或本法人組織章程規定應由社員總會決議之事項外，由董事會決議行之。</p> | <p>本法人組織章程及社員總會之決議。</p> <p>本法人業務之執行，除長期照顧服務機構法人條例或本法人組織章程規定應由社員總會決議之事項外，由董事會決議行之。</p> | |
| 第 二 十 七 條 董 事 會 召 集 程 序 | <p>董事會由董事長召集之。<u>但</u>每屆第一次董事會選舉董事長之責，得由所得選票代表選舉權最多數（得選票最多）之董事於選舉後十五日內召集之。</p> <p>前項但書所定董事會之召集，出席董事未達選舉董事長之最低出席人數，或無法選出董事長者，原召集人應於十五日內繼續召集之。</p> <p>應為董事會召集之董事未依第一項規定期限召集時，得由三分之一以上之董事報經主管機關核准召集之。</p> | <p>董事會由董事長召集之。每屆第一次董事會選舉董事長之責，得由所得選票代表選舉權最多數（得選票最多）之董事於選舉後十五日內召集之。</p> <p>前項但書所定董事會之召集，出席董事未達選舉董事長之最低出席人數，或無法選出董事長者，原召集人應於十五日內繼續召集之。</p> <p>應為董事會召集之董事未依第一項規定期限召集時，得由三分之一以上之董事報經主管機關核准召集之。</p> | 酌作文字修正。 |
| 第 二 十 八 條 董 事 會 召 | <p>本法人董事會，每半年至少召開會議一次。董事會之召集，應載明事由，於七日前以書面通知各董事及監</p> | <p>本法人董事會，每半年至少召開會議一次。董事會之召集，應載明事由，於七日前以書面通知各董事及監</p> | 未修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|------------------|--|--|---------|
| 集週期 | 察人。但有緊急情事時，得隨時召集之。 | 察人。但有緊急情事時，得隨時召集之。 | |
| 第二十九條 董事會決議方法 | <p>董事會開會時，董事應親自出席，不得委託他人代理。</p> <p>董事會之決議，應有二分之一以上董事之出席，出席董事過半數之同意行之。但於本法人投資之個案金額超過新臺幣〇〇〇元者，應有全體董事出席，出席董事過半數之同意，始得為之。</p> <p>董事會應作成會議紀錄，由主席簽名，並於會後二十日內，將會議紀錄分送各董事及監察人，並報請主管機關備查。</p> <p>前項會議紀錄於本法人存續期間，應永久保存。</p> <p>出席董事之簽名簿，至少應保存三年。</p> | <p>董事會開會時，董事應親自出席，不得委託他人代理。</p> <p>董事會之決議，應有二分之一以上董事之出席，出席董事過半數之同意行之。但於本法人投資之個案金額超過新臺幣〇〇〇元者，應有全體董事出席，出席董事二分之一以上之同意，始得為之。</p> <p>應作成會議紀錄，由主席簽名，並於會後二十日內，將會議紀錄分送各董事及監察人，並報請主管機關備查。</p> <p>前項會議紀錄於本法人存續期間，應永久保存。</p> <p>出席董事之簽名簿，至少應保存三年。</p> | 酌作文字修正。 |
| 第三十條 會計基準 | <p>本法人財務以收支平衡為原則，以每年一月一日至十二月三十一日為會計年度，應於每年五月三十一日前，由董事會決議通過完成前一年</p> | <p>本法人財務以收支平衡為原則，以每年一至十二月為會計年度，於每年五月三十一日前應完成前一年度財務報告之編列，將由董事會編</p> | 酌作文字修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|----------------------------|--|--|--------------------|
| | <p>度財務報告並編列下列表冊，於社員總會常會開會三十日前交監察人查核後，提交社員總會常會承認：</p> <p>一、營運報告書。</p> <p>二、財務報告。</p> <p>三、結餘分派或虧損撥補之議案。</p> <p>前項財務報告之編製，應依中央主管機關所定財務報告編製準則為之。</p> | <p>造下列表冊，於社員總會常會開會三十日前交監察人查核後，提交社員總會常會承認：</p> <p>一、營運報告書。</p> <p>二、財務報表。</p> <p>三、結餘分派或虧損撥補之議案。</p> <p>前項財務報表之編製，應依中央主管機關所定財務報告編製準則為之。</p> | |
| <p>第三十一條 表冊查閱及承認效力</p> | <p>董事會所造具之各項表冊及監察人之查核報告書，應於社員總會常會開會十日前，備置於本法人事務所，社員得隨時查閱或抄錄，並得偕同其所委託之律師或會計師查閱。董事會應將其所造具之各項表冊，提出於社員總會請求承認；經社員總會承認後，視為已解除董事及監察人之責任，但董事或監察人有不法行為者，不在此限。</p> | <p>董事會所造具之各項表冊及監察人之查核報告書，應於社員總會常會開會十日前，備置於本法人事務所，社員得隨時查閱或抄錄，並得偕同其所委託之律師或會計師查閱。董事會應將其所造具之各項表冊，提出於社員總會請求承認；經社員總會承認後，視為已解除董事及監察人之責任，但董事或監察人有不法行為者，不在此限。</p> | <p>未修正。</p> |
| <p>第三十二</p> | <p>本法人應提撥前一會計年度收</p> | <p>(<u>範例一</u>)</p> | <p>一、參考經濟部經商字第</p> |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|-----------------------|--|---|---|
| 條 結餘分配 | <p>支結餘百分之十以上，辦理有關研究發展、人才培訓、長照宣導教育及社會福利；另應提撥百分之二十以上做為營運資金。</p> <p><u>本法人結餘之分配，應依前項規定提撥後，再由社員總會決議結餘之分派。</u></p> <p><u>(以公益為目的之長照社團法人之範例)</u></p> <p><u>本法人應提撥前一會計年度收支結餘百分之十以上，辦理有關研究發展、人才培訓、長照宣導教育及社會福利；另應提撥百分之二十以上做為營運資金。</u></p> <p><u>本法人以公益為目的從事社會福利，有關結餘應依前項辦理，且不得為結餘之分配。</u></p> | <p>本法人應提撥前一會計年度收支結餘百分之十以上，辦理有關研究發展、人才培訓、長照宣導教育及社會福利；另應提撥百分之二十以上做為營運資金。</p> <p><u>如有分配依下列比率為之：</u></p> <p>一、 <u>社員紅利百分之○。</u></p> <p>二、 <u>董事、監察人酬勞百分之○。</u></p> <p>三、 <u>員工紅利百分之○。</u></p> <p><u>(範例二)(以公益為目的之長照機構社團法人採用範例二)</u></p> <p><u>本法人以公益為目的從事社會福利結餘不分配予社員。</u></p> | <p>10402413890 號函略以：「...五、公司法第 235 條修正刪除第 2、3、4 項員工分紅之規定後，盈餘分派表不得再有員工分紅之項目；董監事酬勞亦應比照員工紅利之作法，盈餘分派表不得再有董監事酬勞之項目。」將「董事與監察人酬勞」及「員工紅利」2 項，於稅前已費用化，社員紅利屬結餘分配，爰修正結餘分配之規定。</p> <p>二、 範例二增列結餘提撥規定，以臻明確，並酌修文字</p> |
| 第三十三條 解散之事由及其賸餘財產之 | <p>本法人有下列情事之一者，應予解散：</p> <p>一、 經主管機關廢止許可者。</p> <p>二、 破產者。</p> | <p>本法人有下列情事之一者，應予解散：</p> <p>一、 經主管機關廢止許可者。</p> <p>二、 破產者。</p> | 未修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------------|--|--|--------------------|
| 歸屬 | <p>三、 合併者。</p> <p>本法人解散後，除合併或破產外，於清償債務後，賸餘財產按各社員持分分派。</p> <p><u>(以公益為目的之長照社團法人之範例)</u></p> <p><u>本法人有下列情事之一者，應予解散：</u></p> <p>一、 <u>經主管機關廢止許可者。</u></p> <p>二、 <u>破產者。</u></p> <p>三、 <u>合併者。</u></p> <p>本法人解散時，其賸餘財產不得歸屬於自然人或以營利為目的之團體。</p> | <p>三、 合併者。</p> <p><u>(範例一)</u></p> <p>本法人解散後，除合併或破產外，於清償債務後，賸餘財產按各社員持分分派。</p> <p><u>(範例二)(以公益為目的之長照機構社團法人採用範例二)</u></p> <p>本法人解散時，其賸餘財產不得歸屬於自然人或以營利為目的之團體。</p> | |
| 第三十四條 法令適用 | <p>本章程未規定事項或未盡事宜，依<u>本條例</u>及相關法規之規定。</p> | <p>本章程未規定事項或未盡事宜，依<u>長期照顧服務機構法人條例</u>及相關法規之規定。</p> | 酌作文字修正。 |
| 第三十五條 | <p><u>(第一次章程)</u></p> <p><u>本章程經發起人會議通過，報主管機關許可後施行之。</u></p> <p><u>(第二次章程)</u></p> | <p>本章程經<u>社員總會及董事會</u>通過，報主管機關許可後施行之。</p> <p>本章程為○○○年○○月○○日第○次變更。</p> | 增列設立階段之範例，餘酌作文字修正。 |

| 條次 / 目的 | 修正條文內容 | 現行條文內容 | 說明 |
|---------|---|--------|----|
| | <p>本章程經<u>董事會及社員總會</u>通過，報主管機關許可後施行之。</p> <p>本章程為○○○年○○月○○日第○次變更。</p> | | |